



## 2025年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年9月11日

上場会社名 ANYCOLOR株式会社  
コード番号 5032 URL <https://anycolor.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 田角 陸  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 釣井 慎也 TEL 03(4335)4850  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年4月期第1四半期の業績 (2024年5月1日～2024年7月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年4月期第1四半期	7,435	△16.9	2,718	△32.8	2,706	△32.8	1,879	△32.8
2024年4月期第1四半期	8,947	50.9	4,043	90.5	4,026	90.6	2,797	91.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年4月期第1四半期	30.05	29.53
2024年4月期第1四半期	45.06	43.13

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため2024年4月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年4月期第1四半期	17,506	14,237	81.3
2024年4月期	25,076	19,716	78.6

(参考) 自己資本 2025年4月期第1四半期 14,237百万円 2024年4月期 19,716百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年4月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年4月期	—	—	—	—	—
2025年4月期 (予想)	—	32.50	—	32.50	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年4月期の業績予想（2024年5月1日～2025年4月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益 円 銭
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期（累計）	18,000	16.2	7,100	9.5	7,100	9.7	5,000	11.1	
通期	39,000	21.9	14,800	19.7	14,800	19.9	10,360	18.7	165.88

（注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

3. 2025年4月期(予想)の1株当たり当期純利益は、2024年4月期末の発行済株式数（除く自己株式）で除して算出しております。

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年4月期1Q	60,657,299株	2024年4月期	63,229,540株
② 期末自己株式数	2025年4月期1Q	一株	2024年4月期	775,271株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年4月期1Q	62,541,686株	2024年4月期1Q	62,080,860株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社は「魔法のような、新体験を。」というコーポレート・ミッションのもと、新しいエンターテインメントを提供する会社として、VTuberグループ「にじさんじ」の運営を主軸としたエンターテインメント領域での事業展開を行っております。当社のVTuberビジネスは、主にYouTubeにおけるライブ配信動画を中心とした動画配信活動によるライブストリーミング領域、当社がIPを有するVTuberのオリジナルグッズや音声を録音したデジタル商品の販売を行うコマース領域、当社所属のVTuberが出演する、音楽をはじめとしたイベントを主催するイベント領域、企業からのタイアップ広告、IPライセンス、メディア出演等の案件であるプロモーション領域の4領域で構成されております。

VTuberグループ「にじさんじ」及び「NIJISANJI EN」に所属するVTuber数は165人（前年同四半期比9名増加）となりました。また、「にじさんじオフィシャルストア」や「にじさんじFAN CLUB」等の利用の際に必要となるIDであるANYCOLOR IDは1,350千ID（前年同四半期比32.9%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高7,435,562千円（前年同四半期比16.9%減）、営業利益2,718,564千円（前年同四半期比32.8%減）、経常利益2,706,841千円（前年同四半期比32.8%減）、四半期純利益1,879,356千円（前年同四半期比32.8%減）となりました。

なお、当社は動画コンテンツ関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は15,734,146千円となり、前事業年度末に比べ7,895,750千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が7,193,557千円、売掛金が740,832千円減少したこと等によるものであります。固定資産は1,772,769千円となり、前事業年度末に比べ325,851千円増加いたしました。これは主に有形固定資産が394,383千円増加した一方、投資その他の資産が92,785千円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、17,506,916千円となり、前事業年度末に比べ7,569,899千円減少いたしました。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は3,252,035千円となり、前事業年度末に比べ2,062,882千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が1,560,299千円、買掛金が281,136千円減少したこと等によるものであります。固定負債は17,700千円となり、前事業年度末に比べ27,300千円減少いたしました。これは長期借入金の返済によるものであります。

この結果、負債合計は、3,269,735千円となり、前事業年度末に比べ2,090,182千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は14,237,180千円となり、前事業年度末に比べ5,479,716千円減少いたしました。これは主に四半期純利益1,879,356千円の計上により利益剰余金が増加した一方、市場買付により自己株式が7,499,974千円増加したこと等によるものであります。なお、2024年7月24日付で自己株式の消却を行い、利益剰余金及び自己株式がそれぞれ10,000,192千円減少いたしました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

#### ①業績予想

2025年4月期の業績予想につきましては、2024年6月12日に発表した第2四半期累計期間及び通期業績予想からの変更はございません。なお、第2四半期累計期間及び通期業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

#### ②配当予想

当社は従前より、企業価値の継続的向上を図るとともに、株主の皆様に対する利益還元を経営上の重要課題の一つとして位置付けております。このような観点から、当社は将来における安定的な企業成長と経営環境の変化に対応するために必要な内部留保資金を確保しつつ、経営成績に応じた株主への利益還元を継続的にを行うことを基本方針としております。

2024年6月12日に公表しました「中期的な成長に向けた経営方針」の中では、今後3年間の間に創出する利益を原資として300億円の株主還元を実施する方針を示し、株主還元は主として自己株式の取得で対応することを考えておりました。しかしながら、当社の株主構成を鑑みると創業者の持分比率が相応に高い中で自己株式のみで株主還元を行っていくことは株式の流動性が乏しくなる可能性が考えられること、中長期的な企業価値の向上を目指した成長投資を引き続き行いつつも、継続的かつ安定的な利益創出が可能であることなどを総合的に勘案し、剰余金の配当を開始することが適切と判断いたしました。

来期以降についても、剰余金の配当については安定的かつ継続的に実施する方針であります。なお、自己株式の

取得は株式市場及び当社株価の動向等を勘案し機動的に実施してまいります。

この方針に基づき、当事業年度の間配当金を1株当たり32.50円、期末配当金を1株当たり32.50円として、年間配当金を1株当たり65.00円とする予定です。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年4月30日)	当第1四半期会計期間 (2024年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,291,344	9,097,786
売掛金	5,079,893	4,339,061
商品	2,102,195	2,170,030
その他	156,464	127,268
流動資産合計	23,629,897	15,734,146
固定資産		
有形固定資産	475,442	869,826
無形固定資産	83,189	107,443
投資その他の資産		
敷金	607,226	594,766
その他	281,058	200,733
投資その他の資産合計	888,285	795,500
固定資産合計	1,446,918	1,772,769
資産合計	25,076,815	17,506,916
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,638,973	1,357,836
1年内返済予定の長期借入金	111,320	109,200
未払法人税等	2,349,407	789,107
その他	1,215,217	995,891
流動負債合計	5,314,917	3,252,035
固定負債		
長期借入金	45,000	17,700
固定負債合計	45,000	17,700
負債合計	5,359,917	3,269,735
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	342,471	413,219
資本剰余金	2,714,386	2,785,133
利益剰余金	19,159,664	11,038,828
自己株式	△2,500,218	—
株主資本合計	19,716,303	14,237,180
新株予約権	594	—
純資産合計	19,716,897	14,237,180
負債純資産合計	25,076,815	17,506,916

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2023年5月1日 至2023年7月31日)	当第1四半期累計期間 (自2024年5月1日 至2024年7月31日)
売上高	8,947,630	7,435,562
売上原価	4,284,058	3,936,461
売上総利益	4,663,572	3,499,100
販売費及び一般管理費	620,003	780,536
営業利益	4,043,568	2,718,564
営業外収益		
受取利息	—	31
その他	31	564
営業外収益合計	31	595
営業外費用		
支払利息	512	274
為替差損	12,515	44
和解金	4,000	—
自己株式取得費用	—	11,999
その他	0	—
営業外費用合計	17,027	12,318
経常利益	4,026,571	2,706,841
税引前四半期純利益	4,026,571	2,706,841
法人税、住民税及び事業税	1,168,521	746,985
法人税等調整額	60,984	80,499
法人税等合計	1,229,505	827,485
四半期純利益	2,797,065	1,879,356

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期累計期間(自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)

当社は、動画コンテンツ関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## II 当第1四半期累計期間(自 2024年5月1日 至 2024年7月31日)

当社は、動画コンテンツ関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期累計期間(自 2023年5月1日 至 2023年7月31日)

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 2024年5月1日 至 2024年7月31日)

当社は、2024年6月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式2,712,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が7,499,974千円増加いたしました。また、2024年7月10日開催の取締役会決議に基づき、2024年7月24日付で、自己株式3,487,271株の消却を実施いたしました。この結果、当第1四半期累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ10,000,192千円減少し、当第1四半期会計期間末において利益剰余金が11,038,828千円となっており、自己株式の残高はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自2023年5月1日 至2023年7月31日)	当第1四半期累計期間 (自2024年5月1日 至2024年7月31日)
減価償却費	23,759千円	25,454千円